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Lénda: Dhénie mendimi mbi projektakiet

KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT
Tirané

Zyra ¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale ¢
vlergéson maksimalisht bashképunimin me institucionin tuaj nisur nga réndésia dhe
specifikat e proceseve pérpunuese, té dhénave personale, subjekteve t& t&€ dhénave
personale dhe ohjektivat g€ synohen t€ realizohen né zbatim t&€ Ligjit nr. 842016
“Pgr rivlerésimin kalimtar 1€ gjygtaréve dhe prokurorgve né Republikén e Shgipérisg™.

ME referim t€ nenit 3/5 t& Ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008 "Pér Mbrojifen e ¢ Dhénonve
Personale”, 1 ndrvshuar, institucioni juaj konsiderohet kontrollues. Pér pasojé
veprimtaria juaj pérpunuese duhet @ Kryhet né respektim 18 parimeve dhe detyrimeve
ligjore né fushén e mbrojtjes s€ t€ dhénave personale té sanksionuara népé€rmjet kétij ligji
specifik dhe akteve t& tjera nénligjore t€ miratuara nga Komisioneri.

Refervar projekiakteve & pércjella p&r mendim, paraprakisht vlerfsojmé se né& 1@rési |
plotésojng kérkesat bazé ligjore 1€ sanksionuara né Ligjin nr. 9887, dat¢ 10.03.2008,
“Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Vlen t€ theksojmé se pérmbajtja e Projektrregullores “Pér mbrojtjen, pérpunimin. ruajtjen
dhe siguring e 1# dhénave personale né Komisionin e Pavarur 1@ Kualifikimit (KPK)”.
implementon parimet € mbrojtjes s& & dhénave personale (sipas nenit 5 té Ligjit nr. 9887)
dhe né€ t€ nj€jten koh& pérpunimi i 1€ dhénave kryhet pér interesa publike dhe g&llime t&
ligjshime si¢ Eshié rivlerésimi kalimrtar i 1€ gjith subjckieve & rivlerésimit pér 1€ carantuar
funksionimin e shietit t& s& drejtés, pavarésisé sé sistemit 1€ drejtésisé. si dhe rikthimin e
besimit t& publikut tek institucionet e kétij sistemi.

Pas analizimit & pérmbajtjes s&€ Projektrregullores, Zyvra ¢ Komisionerit vieréson se;

- Refervar nenit 8, “Masal pér siguring ¢ & dhénave personale™, me géllim
garantimin e sigurisé s t€ dhénave, €sht€ e nevojshme g€ pér cdo proces
pérpunimi 1 t€ dhénave personale (manual ose elektronik) 12 ofrohet mundisia ¢
giurmueshmerisé (cdo veprim t& 18ré gjurm&). Kjo behet pir géllime siguric dhe
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provueshmérie dhe parashikohet si njé risi edhe nga rregullorja ¢ re evropiane piér
mbrojtjen ¢ & dhénave personale (neni 30 i saj).

ME keté kuadér, ng pikén 2 & kE) neni. (@ shiohet togfialéshi, “Mbaitien e
evidencave mbi ¢do veprinm me 1é dhénat personale gé krvhet né format shivesor
dheiose elektronik”.

Pé&rcaktimi i masave t& sigurisé €shté nj€ detyrim sipas nenit 27 t€ ligjit dhe nenit
T @ Konventés 108 “Pér mbrojtjien ¢ individéve n& lidhje me pErpunimin
automatik t& t€ dhénave personale™. Masat e sigurisg duhet € jeng proporcionale;

- ME pikén 3 t& nenit 20, &shté e nevojshme gé t& parashikohen rastet ose kriteret g&
duhen marré parasysh pér té vendosur mbi anonimizimin e t€ dhé&nave. Njé
parashikim i tillé do t& shmangte subjektivizmin n& marrjen e vendimit.

- 5a i pérket kreut V., lidhur me 1@ dh&nal personale 1€ personelit dhe vizitoréve,

mund té referoni standardet dhe parimet e parashikuara né Udh&zimin nr. 12 daié
21122011 “Pér kontrollin e identitetit ng hyrje 1€ ndértesave”, Udhézimin nr. 40,
datg 13.06.2014 *Mbi pérdorimin e shérbimit t& internetit dhe postés elektronike
zyrtare ng institucionet publike né Kuad@r (& mbrojtjes s& ¢ dhnave personale™
dhe Udh&zimin nr. 42, dat€ 22.07.2014 pér “Pérpunimin e t€ dhénave personale
té kandidatéve pér pung™.
Gjithashtu, &sht€ e nevojshme gé pér kategorité e subjekteve t& 8 dhénave t&
parashikuara ng Kreun V, t& pércaktohen afate pér mbajtjen dhe ruajtjen e &
dhénave personale (n zbatim € nenit 3/1/4d (€ ligjit nr. 9887). Pércaktimi i kétij
afati duhet té kryhet né pérputhje me géllimin e p&rpunimit t€ & dhénave dhe pér
sa kohé ai ekziston,

Sa 1 pérket “Deklaratgs sé konfidencialitetit”, konstatojmé se reflekton standardin ¢
miratuar dhe publikuar nga Zyra ¢ Komisionerit né fagen zyvrtare woww_ idp.al, § ¢ili
garanton njé nga detyrimet kryesore si¢ €shté detyrimi pér konfidencialitet, i sanksionuar
né nenin 28 t€ Ligjit nr. 4887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
i ndryshuar.

Urdhri pér emérimin ¢ personit pérgjegjés pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale. pérbén
njé akt (€ réndésishém vlergsimi, pérgjegjshméric dhe serioziteti nga ana e institucionit
tuaj, né frymén e pérajithshme 1€ respektimit 1€ legjislacionit p&r mbrojtjen e 1& dhénave
personale. Ekzistenca e njé funksionari t& tillé brenda strukiuris tuaj Eshté njé
domosdoshméri jo vetém referuar legjislacionit shqiptar por edhe atij evropian (referuar
rregullores s re evropiane pér mbrojtjen e t& dh&nave personale GDPR ). i ¢ili do shérbejg
si mjé uri lidhése midis institucioneve tona.

Ng pérfundim, duke vlerésuar bashképunimin midis institucioneve tona shprchim
gatishméring pér 1& dhiént asistencén toné me géllim zbatimin sa mé &8 miré t3
legjislacionil pér mbrojtien e 1€ dh&nave personale dhe garantimin e sigurisé sé t& dhEnave
personale.
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